COFINS, Contribuição sobre o Lucro Líquido - CSLL e Contribuição ao PIS­

PASEP de MARCHESAN IMPLEMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCULAS 

TATU S.A., e suas subsidiárias e controladas. 

4. - Inicialmente, fora atribuído à Companhia suposto débito de natureza 
tributária no valor de R$ 891.570.247,04 (oitocentos e noventa e um milhões 
quinhentos e setenta mil duzentos e quarenta e sete reais e quatro centavos), na Lista 
dos "1.000 maiores devedores da Previdência", disponibilizada pela Procuradoria 
da Fazenda Nacional e utilizada por esta C. CPl. 

5. - Desta feita, em consulta realizada no dia 01 de agosto de 2017, \"eriticou-se 
que os débitos da Marchesan inscritos em dívida ativa da União perfazem o 

montante de R$ 891.570.247.04 (oitocentos e noventa e um milhões quinhentos e 

setenta mil duzentos e quarenta e sete reais e quatro centavos), detalhados da 

seguinte maneira: 

Dívida de FGTS - ,-
N.o Inscrição Valor em agosto/2017 -

_ FGSP201604559 782.91255 
Total 782.912(55 

-
N.O Inscrição Valor em agostoj2017 
35.424.239-3 123.325.276,30 - ----- - -
36.207.066-0 26.102.419,90 - -- --

[...]

326.655,58 

238.903,58 

212.766,28 --
170.485,45 

100.112,52 

Valor Total 

414.402.988,60 

6. - Assim. resta claro que em relação às dívidas previdenciárias, o valor devido 
junto a Procuradoria da Fazenda Nacional corresponderia ao montante de R$ 

( 476.384.345,89 (quatrocentos e setenta e seis milhões trezentos e oitenta e quatro 
mil trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta e nove centavos). 

7. - Já no tocante às dívidas não previdenciárias, verifica-se que os débitos 
relativos à COFINS. PIS, IPI, 11, Imposto de Renda. CPRB. e CSLL totalizariam o 
montante de R$ 414.402.988,60 (quatrocentos e quatorze milhões quatrocentos e 
dois mil novecentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos), cuja síntese da 
fundamentação jurídica discutida e infonnação dos fatos geradores bem como os 
valores principais. serão detalhadas na resposta aos itens "b" e "c" deste 
requerimento. 

8. - Por fim. cabe esclarecer que a Marchesan Implementos e Máquinas

[...]

outros fatos geradores. 

9. - Os débitos não previdenciários, relativos à COFINS. PIS. IPI. 11. Imposto 
de Renda. CPRB e CSI L possuem como fatos geradores referentes o período de 
06/1 985. e 04/ 1992 a 04/2015. atingindo o montante original de R$ 135.516.028.10 
(cento e trinta e cinco milhões quinhentos e dezesseis mil vinte e oito reais e dez 
centavos). nos tennos apresentados nas planilhas em anexo (doc. n. 2), elaboradas 

com base nos extratos das inscrições. 

10. - Relativamente às contribuições previdenciárias, a Peticionária demonstra, 

confonne planilha em anexo (doc. n. 3), que os montantes originais inscritos na 

dívida ativa se restringiam ao valor de R$ 183.524.331,79 (cento e oitenta e três 

milhões quinhentos e vinte e quatro mil trezentos e trinta e um reais e setenta e nove 

centavos), restando evidente que praticamente 61 % do montante cobrado se referem 
à imposição de multa. juros e encargos legais. 

11. - As demais infonnações (abertura por fato gerador. segregação entre 
principal. multa, juros, encargos, assim como a indicação da natureza dos débitos)